

Kære CISU,

Vi har i International Børnesolidaritet bedt vores programpartnere i Latinamerika om input i forbindelse med den forestående reform af Civilsamfundspuljen.

Vi har modtaget feedback fra alle programpartnere i Peru, Bolivia og Costa Rica, som i marts var samlet til årsmøde i programmets styregruppe.

Vores partnere fremhæver de for dem særligt værdifulde elementer ved et programsamarbejde:

- Samarbejdet mellem partnere om at løse fælles problemstillinger gør det muligt at angribe problematikker fra flere fronter, og skabe en fælles indsats, som understøtter reelle, bæredygtige og målbare forandringer.
- Indsatsen igennem et program kan føre til reelle strukturelle forandringer og spænde fra det lokale til det nationale til det regionale/internationale niveau på en helt anden måde end det er muligt i enkeltstående projektindsatser.
- Indsatsen kan foregå over en årrække. At skabe bæredygtige forandringer tager tid, og stabiliteten i finansiering i en programindsats giver netop mulighed for dette.
- Ligeså giver den længerevarende indsats også mulighed for en længerevarende kapacitetsopbygning af partneren som civilsamfundsaktør. Partnerne italesætter at muligheden for i regi af programmet at kunne dele strategier og erfaringer styrker dem i deres arbejde, organisation og indsats.
- Flexibiliteten i programmodaliteten giver mulighed for at tilpasse indsatsen efter skiftende lokale (politiske) kontekster, med kontekstens begrænsninger og muligheder.
- Et bredere samarbejde mellem flere organisationer i Syd og en dansk partner fremmer en mere horisontal relation. Partnerskaber mellem en enkelt partner i Syd og en partner i Nord kan gøre partneren mere afhængig af partneren i Nord og resultere i en mere vertikal relation i samarbejdet.
- Den danske partner er stadig en essentiel part. Partneren spiller en rolle som facilitator og oversætter, både blandt CISU og programpartnere og programpartnere i mellem, der skal lære hinanden at kende på tværs af forskellige nationale kontekster.

Både vi i International Børnesolidaritet og vores partnere hilser CISU's ønske om at skabe a *"future CSF (that) will allow for more support to long-term, strategic work, by moving away from the largely project-based modalities that are prevalent today. We will ensure greater flexibility and increased agency and leadership of the local partners"* meget velkomment. Vi mener, at de ovenstående indspark er relevante, som en guide for hvad der bør indgå i et setup, der skal sikre mere *"flexibility and increased agency and leadership of the local partners"*. Ligeledes mener vi, at især de latinamerikanske NGO'er og bevægelser kan hjælpe os med for alvor at afkolonisere udviklingsbistanden og forandre magtforholdene.

Samtidig vil vi, som anbefalet i det fælles skriv fremsendt på tværs af programorganisationerne i februar 2024, påny opfordre til at man inden der tages yderligere tiltag i omlægningsprocessen **igangsætter en uvildig ekstern evaluering af de eksisterende modaliteter, deres resultater, impact, samt kost-effektivitet og relevans. Evalueringen bør inddrage medlemmer, brugere og partneres erfaringer, og resultatet danne baggrund for den videre beslutningsproces vedrørende en større puljeomlægning og eventuelle nye modaliteter.** Dette for at sikre, at en omorganisering af Civilsamfundspuljen får den bedst mulige udformning og det bedst mulige evidens- og læringsbaserede fundament; at modaliteterne er ordentligt gennemtænkt og reelt bidrager til de ønskede formål om forandringer og lederskab i Syd mere end danske NGO'er ønsker og behov; og at der er opnået en bred opbakning blandt CISU's medlemmer og vores partnere i Syd. Så det reelt bliver en styrkelse af den lokale agens og lederskab med en øget fleksibilitet, og at vi som dansk civilsamfund aktivt kan bidrage til og udmønte 'shifting the power'-dagsorden.

Venlig hilsen

Misha Wolsgaard-Iversen

 **INTERNATIONAL BØRNESOLIDARITET** Sekretariatsleder